
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 1823 

privind convocarea Consiliului local în ședință ordinară publică la data de  

25 noiembrie  2021 

 

 Primarul municipiului Alba Iulia; 

 În temeiul prevederilor art. 133(1), art. 134(1) lit. ”a”, ale art. 134(3) lit. ”a” și ale 

art.196(1) lit. ”b” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificat și completat 

ulterior,   

DISPUNE :  

 

 Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară 

publică, pe data de 25 noiembrie 2021, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei 

Programe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia, 

sala de ședință, str. Bucovinei nr. 6. 

 Art.2 Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul:  

 

 PROIECT AL ORDINII DE ZI :   

 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 44/2018 a 

Consiliului local   

2. Proiect de hotărâre privind  modificarea Hotărârii nr. 93/05.03.2021 a Consiliului 

local al municipiului Alba Iulia, modificata si completata ulterior 

3. Proiect de hotărâre privind încheierea unui protocol de cooperare între Municipiul 

Alba Iulia, Consulatul Onorific al României la Sölvesborg, Suedia și Asociația Non 

Profit Cultură fără Frontiere (Kultur Utan Gränser), cu sediul în Sölvesborg, Suedia 

4.  Proiect de hotărâre privind aprobarea protocolului de colaborare dintre Municipiul 

Alba Iulia și Protopopiatul Ortodox Român Alba Iulia 

5. Proiect de hotărâre privind  aderarea Municipiului Alba Iulia la Ruta culturală 

europeană a Împăraţilor Romani şi Dunăreană a Vinului 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorităţi pentru anul 2022, în vederea  

repartizării locuinţelor sociale din Municipiul Alba Iulia  

7. Proiect de hotărâre privind acordare a unor beneficii de asistență socială sub formă 

de tichete sociale pensionarilor  din Municipiul Alba Iulia  

8. Proiect de hotărâre privind stabilirea numarului de posturi pentru asistentii   personali ai 

persoanelor cu handicap grav pentru anul 2022  

9. Proiect de hotărâre privind transmiterea în administrarea Direcției Creșe aflată în 

subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia a bunurilor mobile și imobile 

necesare bunei desfășurări a activității acestora 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerilor de modificare a Hotărârii nr. 

378/2018 a Consiliului local      

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu 

,,CONSTRUIRE LOCUINTE SEMICOLECTIVE(3 UNITATI DE LOCUIT) SI 

IMPREJMUIRE”, ALBA IULIA, STR. CRAITEI, NR. 23, solicitant BUCIN 

COSMIN CALIN pentru SC BLOCK HAUS IMOBILIARE SRL  

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu 



,,CONSTRUIRE LOCUINTE SEMICOLECTIVE (3 UNITATI DE LOCUIT) SI 

IMPREJMUIRE”, ALBA IULIA, STR. CRAITEI, NR. 24, solicitant BUCIN 

COSMIN CALIN pentru SC BLOCK HAUS IMOBILIARE SRL  

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu ,, 

OBTINEREA AUTORIZATIEI DE CONSTRUIRE PENTRU OBIECTIVUL 

DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE EDUCATIE SI FORMARE LA 

EXTENSIA DIN ALBA IULIA A UNIVERSITATII TEHNICE DIN CLUJ 

NAPOCA IN VEDEREA PROMOVARII INVATAMANTULUI TERTIAR 

UNIVERSITAR”, ALBA IULIA, STR. ALEXANDRU IOAN CUZA, NR. 23, 

solicitant FENISER CRISTINA pentru UNIVERSITATEA TEHNICA CLUJ 

NAPOCA  

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu ,, 

CONSTRUIRE LOCUINTE COLECTIVE”, ALBA IULIA, STR. BRANDUSEI, 

NR. 49, solicitant PUICAN STEFAN pentru NARCIS CONT SRL  

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal ,, ELABORARE 

PLAN URBANISTIC ZONAL IN VEDEREA PARCELARII”, ALBA IULIA, STR. 

GILAU NR. 21, solicitant PETRAS IOANA MARIA, ALB ALEXANDRU 

VASILE, ALB IONELA, MORAR RAZVAN DORE  

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal  ,,MODIFICARE 

REGLEMENTARI URBANISTICE IN VEDEREA REPARCELARII”, ALBA 

IULIA, STR. ALEXANDRU MACEDONSKI, NR. 12-18, solicitant BILASCO 

VASILE, BILASCO SABINA, BILASCO IOAN,  

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal ,,ELABORARE 

PUZ – CONSTRUIRE CENTURA OCOLITOARE PE LATURA DE NORD A 

MUNICIPIULUI ALBA IULIA”, ALBA IULIA, LATURA DE NORD A 

MUNICIPIULUI, FN, solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA   

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal ,,ELABORARE 

PUZ CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE SI REGLEMENTARE 

STRADA ACCES”, ALBA IULIA, STR. DR. IOAN DRAGOMIR, FN, solicitant 

MUNTEAN AUREL CRISTIAN, MUNTEAN ADRIAN CONSTANTIN, 

MUNTEAN CARMEN MARIA  

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal ,,ELABORARE 

PUZ PENTRU PARCELARE, CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE SI 

REGLEMENTARE STRADA ACCES”, ALBA IULIA, STR. NICOLAE LABIS, 

FN, solicitant COSTEA ROMULUS IULIAN , GRANATE VIORICA   

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal  ,,ELABORARE 

PLAN URBANISTIC ZONAL IN SCOPUL CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE IN SUBZONA L3P SI REGLEMENTARE STRADA”, ALBA 

IULIA, STR. DACILOR, FN, solicitant MANEA LIVIU GHEORGHE , MANEA 

SANDA MARIA, LAZAR IOAN, LAZAR MARIUS, BORDEA VIOREL, 

BORDEA MARIA  

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea definirii limitelor localitatilor apartinatoare si 

întocmirea nomenclatorului stradal al municipiului ALBA IULIA.  

22. Proiect de hotărâre  privind aprobarea Regulamentului local de implicare a 

publicului în elaborarea sau revizuirea documentațiilor de urbanism și amenajarea 

teritoriului.  

23. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Regulamentului local privind investiţiile 

private şi publice în domeniul urbanismului şi construcţiilor în municipiul Alba Iulia 

24. Proiect de hotărâre privind  aprobarea transmiterii în folosință gratuită către 

Uniunea Artiștilor Plastici din România a unui spațiu (birou) din componența 

spațiului comercial (Galeriile de Artă), situat în Alba Iulia, B-dul 1 Decembrie 1918, 



bl.M9, ap.27, parter 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării art.7 (1) , art.26  și art.33 din 

Regulamentul privind administrarea și funcționarea Cimitirului Municipal Alba 

Iulia, aprobat prin HCL nr.156/2011 și modificat prin HCL nr.356/22.12.2020 și 

HCL nr.76/26.02.2021 și a tarifului de întreținere a Cimitirului Municipal, aprobat 

prin Anexa nr.2 la HCL nr.156/2011 și modificat prin HCL nr.313/2017, HCL 

nr.33/2019 și HCL nr.297/2019  

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii termenului contractului de 

concesiune nr.122.915/2016 încheiat între municipiul Alba Iulia și SC RAISSA 

NORB SRL  

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii termenului contractului de 

concesiune nr.2.112/1996 încheiat între municipiul Alba Iulia și Sitar Virginia 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii termenului contractului de 

concesiune nr.84.238/2017 încheiat între municipiul Alba Iulia și Țurcaș Vali și 

Florio Giuliano   

29. Proiect de hotărâre privind revocarea HCL nr.379/2021 privind înscrierea dreptului 

de proprietate a municipiului Alba Iulia – domeniul public asupra unor imobile 

(terenuri), situate în Alba Iulia, str.Modena, str.Padiș, str.Curcubeului, str.Gârda și 

înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia – domeniul privat, 

asupra unor imobile (terenuri),  situate în Alba Iulia, str.Modena, str.Padiș, 

str.Curcubeului, str.Gârda  

30. Proiect de hotărâre privind  revocarea HCL nr.274/2021 privind înscrierea dreptului 

de proprietate a municipiului Alba Iulia – domeniul public asupra unor imobile 

(terenuri), situate în Alba Iulia – Micești, str.Gilău și str.Apuseni și înscrierea 

dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia – domeniul privat, asupra unor 

imobile (terenuri),  situate în Alba Iulia, str.Gilău și str.Apuseni  

31. Proiect de hotărâre privind  revocarea HCL nr.279/2021 privind înscrierea dreptului 

de proprietate a municipiului Alba Iulia asupra unor imobile (terenuri), situate în 

Alba Iulia, str.Blandiana și str.Bucium și înscrierea dreptului de proprietate a 

municipiului Alba Iulia – domeniul privat, asupra unor imobile (terenuri),  situate în 

Alba Iulia, str.Blandiana și str.Bucium  

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil 

(teren) situat în Alba Iulia,str.Marcus Aurelius   

33. Proiect de hotărâre privind acceptarea donaţiei  făcute municipiului Alba Iulia 

asupra unui imobil (drum), situat în Alba Iulia,  strada Bușteni 

34. Proiect de hotărâre cu privire la propunerea de atribuire prin Ordin al Prefectului a 

cotei de  28/450 mp teren intravilan  înscris în CF.nr.72045 – C1-U16  Alba Iulia cu 

nr.cad.72045-C1-U16 situat în Alba Iulia, str.Septimius Severus nr.26 , Bl.TON 5, 

Ap.4, Jud. Alba  în favoarea numiților  Erdelyi Stefan Mihai și soția Erdelyi 

Cosmina Marcela  

35. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al municipiului Alba 

Iulia - domeniul public  asupra unui imobil, str. Apulum 

36. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate a municpipiului Alba 

Iulia – domeniul privat asupra imobilului situat în Alba Iulia, strada București   

37. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 348/2021 a Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia modificată și completată ulterior  

   Inițiatori,  

   Consilieri locali  

   Filimon Marius  

   Sandu Cornel Stelian 

 



38. Diverse :  

1. Raport de activitate a doamnei consilier Corina Rotar      

     

 Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1- 36 

sunt inițiate de către Primarul municipiului Alba Iulia. 

 Art.4  Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 - 37 

au fost comunicate comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba 

Iulia.  

 Art.5 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele 

corespunzătoare, referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte 

documente conexe sunt puse la dispoziţia consilierilor locali prin e-mail (comunicare pe 

adresa de poştă electronică aflată în baza de date).  

 Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi. 

 Art.7 Prezenta dispoziție poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 

554/2004 -  Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.8 Serviciul administraţie publică locală, juridic, contencios din cadrul Direcției 

juridice, administrație publică locală din aparatul de specialitate al Primarului municipiului 

Alba Iulia va duce la îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție.  

 Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art. 

243(1) lit. ”e” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ :  

− Primarului municipiului Alba Iulia 

− Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba  

− Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios 

− Afișarea pe pagina de internet a instituției www.apulum.ro   

− Presă  

 

Alba Iulia, 18 noiembrie  2021 

 

 Primar,       Contrasemnează, 

      Pleșa Gabriel Codru     Secretar general 

                                                     Jeler Marcel  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.apulum.r/
http://www.apulum.ro/

